REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações ao Poder Executivo Municipal e à
Secretaria Municipal de Saúde acerca da realização de
cirurgias  e  procedimentos  ortopédicos  no  município,
bem  como  sobre  o  fluxo  regulatório  e  eventuais
pendências  administrativas  relacionadas  à
especialidade.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

a) Se há data prevista ou pendências operacionais para a execução das cirurgias
já autorizadas;

b) Se o procedimento permanece regulado e com autorização válida pelo SUS;

c)  Se  existem  atrasos  de  repasses  financeiros destinados  à  especialidade  de
ortopedia e traumatologia e, em caso negativo, qual o motivo da  demora na realização das
cirurgias;

d) Se o motivo da demora for  alta demanda, encaminhar  lista de espera sem
identificação nominal, constando apenas o  número de pacientes, o  tipo de procedimento e o
tempo médio de espera;

e) Se há pendências administrativas ou contratuais entre o Município e o hospital
conveniado responsável pela execução desses procedimentos.

JUSTIFICATIVA

A solicitação visa garantir transparência e acompanhamento legislativo quanto à
execução das cirurgias ortopédicas, diante de diversas reclamações de pacientes que aguardam
procedimentos há meses, mesmo com autorizações já expedidas pelo SUS.

A ortopedia é uma especialidade essencial, atendendo casos de fraturas, lesões e
problemas articulares que afetam diretamente a mobilidade e a qualidade de vida dos cidadãos.

A ausência de informações claras sobre o andamento das cirurgias e o tempo de espera gera
angústia e insegurança à população.

Cabe ao Poder Legislativo exercer o papel fiscalizador sobre os serviços de saúde,
buscando assegurar que os recursos públicos sejam devidamente aplicados e que os pacientes
tenham acesso oportuno e digno ao atendimento especializado.

Uruguaiana, 08 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-08T12:25:37-0300